Bula Ex debito ministerii aprobando las constituciones de la Congre-
gación de Indignos Esclavos del Santísimo Sacramento, otorgada por 
Su Santidad Paulo V en Roma, a 16 de julio de 1612. 

 Paulus, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei me-
moriam. Ex debito ministerii pastoralis ad ea Nostre operationis stu-
dia diligenter convertimus per que pia fidelium vota presertim divini 
cultus augmentum et Sanctissimi Eucharistie Sacramenti veneratio-
nem et frequentationem ipsorumque fidelium animarum salutem con-
cernentia suum obtatum consequantur effectum et ut eaque propterea 
per fideles ipsos pie facta et ordinata fuisse dicuntur firma perpetuo 
et illibata persistant, cum a nobis petitur, libenter apostolico munimi-
ne roboramus. Sane pro parte dilectorum filiorum confratrum confra-
ternitatis Indignorum Servorum nuncupate sub invocatione Sanctissi-
mi Sacramenti huiusmodi in ecclesia Sancti Iosephi oppidi Matriti, 
Toletane diocesis, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod ipsi 
confratres, qui numero mille et trecenti existunt, dicte confraternitatis 
felici succesui et Sacramenti huiusmodi venerationi et frequentationi 
opportuna ratione consulere satagentes post maturam discusionem 
desuper prehabitam, in unum ut moris est congregati, infrascripta sta-
tuta et ordinationes condiderunt, videlicet: 

 Primo, quod Christi fideles utriusque sexus confraternitatem 
huiusmodi de cetero ingredi cupientes, sacramentali prius confessio-
ne peccatorum suorum nexibus solvantur et sacra Eucharistie permu-
niantur ac demum, eorum nomina in librum aliorum confratrum dicte 
confrateritatis referantur. 
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 Secundo, quod primis dominicis cuiusque mensis diebus inibi 
festum Sanctissimi Sacramenti celebretur et a mane usque ad vespe-
rum Sacramentum ipsum extra custodiam et in altari discopertum1 
teneatur et ante missam maiorem confratres Eucharistie Sacramen-
tum suscipiant et propterea superiores et confraternitatis huiusmodi 
ex illius gremio unum vel duos aut tres deputabunt qui moderatis eo-
rum expensis cum assistentia aliorum duorum celebraturi et recitatio-
nis divinorum officiorum curam habituri celebritatem huiusmodi per- 
agere debeant. Liceatque etiam consororibus spontanee ad id se offe-
rentibus festum huiusmodi propriis earum expensis celebrare. 

 Tertio, quod singulis annis per totam octavam festivitatis Cor-
poris Christi festum prefatum eo modo celebraretur confratribus ad 
expensas et assitentiam ac uno presbitero ad missam et divinorum 
officiorum curam pro qualibet ipsius octave die pari ordine deputatis, 
etc aliqua intra huiusmodi octavam die per eosdem superiores desig-
nanda, similis dictorum confratrum communio habeatur idemque fes-
tum Sanctissimi Sacramenti procurante dilecto filio Iacobo de Gratia, 
milite militie Iesu Christi, Cisterciensi  ordinis, tam tribus ultimis 
carniprivii diebus, videlicet dominica quinquagesime et duobus in-
mediate susequentibus diebus, a dicta confraternitate ex concessione 
nostra celebrari solitum prefato Iacobo vita functo retineatur, liceat-
que superioribus confraternitatis huiusmodi si eis ita videbitur aliud 
simile festum adiungere. 

 Quarto, quod confratres dicte confraternitatis in presbiteratus 
ordine constituti, si tamem ad id ab eodem ordinario approbati fuerint, 

_________________________ 

    1 Sigue un espacio raspado como de cinco palabras. Debió ser equivocación del 
copista, como se deduce del contexto. 
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diebus sacre communioni inibi destinatis, penitentie et Eucharistie 
Sacramenta confratribus petentibus sedulo ministrent. 
 Ita tamen ut ipsi confratres tempore parchatis precepto ecclesie 
adeundi proprium sacerdotem ad huiusmodi sacramenta percipienda 
debeant satisfacere, eorumque doctrina et admonitionibus illis pro-
desse ac exemplo in veneratione eiusdem sacramenti proeire; et si 
aliquis eorum seu aliorum confratrum huiusmodi ex dicto oppido ad 
alium locum causa inibi commorandi se transtulerit similem confra-
ternitatem inibi introducere et stabilire presentiaque statuta et ordina-
tiones ei proficere studeant. 

 Quinto, quod confratres et consorores dicte confraternitatis 
ubicumque et quandocumque sibi invicem ocurrentes, aperto seu in-
clinato capite, cum benedictione et invocatione eiusdem Sacramenti  
sese salutent; et si quem ex confratribus in ecclesia erga illud irreve-
renter se gerere conspexerint, illico eum cum christiana prudentia et 
absque nota scandali prudenter corripiant  

 Sexto, quod feria quinta quiuslibet hebdomade litanias Sanctis-
simi Sacramenti vel septem psalmos penitentiales seu tertiam partem 
rosarii pro augmento et conservatione devotionis atque reverentie 
erga ipsum Sacramentum, recitent. 

 Septimo, quod singulis diebus in aliqua ecclesia seu oratorio 
aut capella, statio, eiusdem sacramenti a dictis confratribus cum reci-
tatione sex orationum dominicalium et totidem salutationum angeli-
carum et versiculi Gloria Patri in memoriam felicis recordationis Six-
ti pape IIII predecessoris nostri habeatur. 

 Octavo, quod, quandocumque Sanctissimum Sacramentum 
processionaliter aut ad infirmos defertur, confratres, audito eius cam- 
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pane signo cessante legitimo impedimento, sacramentum ipsum ado-
rent et comitentur. 

 Nono, quod quotidianum exercitium orationis mentalis disci-
pline et penitentie, ad eodem Iacobo in illis partibus introductum, eo 
vita functo, ab ipsis confratribus uti proprium, vigilanti studio, con-
servetur. 

 Decimo, quod singulis annis in octava festivitatis Omnium 
Sanctorum unum universsarium cum missa et officio defunctorum 
pro confratribus defunctis celebretur, elemosynis propterea offeren-
dis arbitrio superiorum relictis. 

 Undecimo, quod superiores dicte confraternitatis, tam in publi-
cis quam privatis congregationibus, ipsos confratres ad carceratos et 
infirmos visitandum ac pauperibus subveniendum aliaque similia 
opera pia et meritoria exercendum, sedulo monere studeant, possint-
que iidem superiores aliquem ex confratribus ipsis ad hebdomadam 
seu mensem eorum arbitrio nominare, qui omnium nomine opera 
huiusmodi ex dispositione tamen ipsorum superiorum faciat. 

 Duodecimo, quod supradicta omissa, nullam culpam sive pe-
nam sed solam amissionem spiritualis lucri ex inde si fierent perven-
turi inducant. 

 Decimo tertio, quod post obitum dicti Iacobi pro felici guber-
nio confraternitatis huiusmodi, deputetur unus presbiter maior seu 
preses in presbiteratus ordine constitutus et cum eo in fine cuiuslibet 
semestris duodecim alii, ministri maiores nuncupati, videlicet: unus 
coadiutor seu vicesgerens dicti presidis, etiam in presbiteratus ordine 
constitutus; et quattuor assistentes, unusque secretarius, et duo ma-
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gistri ceremoniarum, qui communiones inibi ordinare et sedilia in 
congregationibus disponere, ac unus economus qui ceram et alia bo-
na atque suppellectilia ipsius confraternitatis custodire, necnon unus 
thesaurarius seu depositarius quid pecuniam et elemosynas omnes 
asservare, atque unus computatur qui rationes ducere teneantur. Ipsi-
que duodecim ministri maiores uti superiores dicte confraternitatis 
illius gobernationi intendere ac desuper per eorum vota secreta resol-
vere ordinare debeant, ita ut plura vota huiusmodi determinationem 
faciant. 

 Decimo quarto, quod electio dictorum ministrorum maiorum 
de novo facienda semper per ministros maiores eorum officio tunc 
functos votis secretis fieri ipsique novos ministros huiusmodi in re-
bus ad eorum officium pertinentibus instruere et eis libros, arcas, 
capsellas, cepa vulgariter nuncupatas, necnon archivium claves pecu-
nias et scripturas ceteraque ad dictam confraternitatem spectantia et 
ratione officii quod gerebant eorum administrationi commissi, omni 
mora cessante, consignare debeant et ad id etiam via iuris cogi pos-
sint alioquin de cetero reddantur ineligibiles eo ipso quorum omnium 
in libro secretarii seu computatoris huiusmodi pro rei materia ratio 
habeatur. 

 Decimo quinto, quod predicto Iacobo rebus humanis exempto, 
loco eius alius sacerdos in patrem maiorem seu presidem a superiori-
bus confraternitatis huiusmodi per eorum suffragia secreta eligatur, et 
in suis officiis possint etiam confirmari coadiutor et secretarius dum-
modo ante omnia libros exhibeant sui ministerii. Similiter ex quattuor 
assistentibus prima vice a confratribus eligatur unus qui cum tribus 
aliis de novo eligendis tamque maior assistens semestri in sequenti 
permaneat, et rursus ex dictis tribus noviter electis unus in maiorem 
assistentem cum tribus aliis novis assistentibus pro proximo abinde 

- 185 - 

Historia de la Congregación 

semestri eligatur, et hoc casu dumtaxat non autem alio omnes confra-
tres huiusmodi ad electionem admittantur. Ceteri autem ministri 
maiores non possint ad eadem officia, nisi integro semestri interce-
dente rursus assumi. Si autem ministri maiores finito eorum semestri 
per undecim dies ab electione novorum ministrorum maiorum non 
cessaverint, illis elapsis, solita obedientia, eis uti superioribus mini-
me prestetur, sed soli minores ministri eiusdem confraternitatis per 
plura eorum vota electionem novorum ministrorum huiusmodi, ser-
vato iuris ordine, faciant. 

 Decimo sexto, quod preses, et in illius defectum coadiutor ac 
in utriusque deffectum maior assistens, omnibus congregationibus et 
actibus confraternitatis huiusmodi presiderent, et non solum dicti tres 
primi maiores, sed ipsis absentibus, etiam alii assistentes ac quilibet 
maior minister ac minor antiquior tunc presens observationi statuto-
rum et decretorum congregationis huiusmodi operam daret. 

 Decimo septimo, quod si quis ministrorum maiorum vel mino-
rum supradictorum propter infirmitatem, absentiam aut privationem 
vel aliud legitimum impedimentum, eius officio satisfacere nequiret, 
superiores eius loco alium sustituant qui eandem illius facultatem et 
vocem habeant donec ipse minister ad sit seu semestre tunc currens 
finiatur. 

 Decimo octavo, quod prefatum preses cum uno ex antiquiori-
bus assistentibus huiusmodi quoties ei visum fuerit privatam et secre-
tam congregationem predictorum maiorum ministrorum convocare 
possit et absque decreto dicte private congregationis plena et publica 
congregatio minime convocetur nisi in diebus in statutis presentibus 
expresis: quolibet vero mense due congregationes habeantur, videli-
cet, singulis sabbati diebus, primis dominicis cuiuslibet mensis ante-
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cedentibus, una privata maiorum ministrorum circa res ocurrentes et 
bonum regimen dicte confraternitatis necnon ipsis primis dominicis 
diebus quibus inibi Sanctissimi Sacramenti festum et memoria ut su-
pra recolitur post horam vespertinam dicto que sacramento intus cus-
todiam recluso; una altera plena et publica scilicet omnes confratres 
huiusmodi intervenire possint et in ea ministri ad festa ex tunc se-
quentia peragenda nominentur; illaque que secreta congregatio decre-
verit ac etiam si quid pro temporis varietate ex huiusmodi ordinatio-
nibus inmutandum fuerit ad omnium notitiam cum primum publicen-
tur in sessionibus vero congregationum huiusmodi superioribus et 
sacerdotibus debita atque consueta reverantia ab aliis sedulo eorum 
prompta humilitate exhibeatur. 

 Decimo nono, quod in principio, hymnus Veni Creator Spiritus 
cum versículo et oratione propriis, necnon in fine huiusmodi congre-
gationum himnus Te Deum laudamus cum versiculo et oratione de 
Sanctissimo Sacramento recitetur, omniaque decreta secreta seu se-
miplene congregationis per secretarium seu eius officio fungentem 
describantur, et qui minoris a preside et secretario qui vero maioris 
momenti fuerint ab illis et quatuor assistentibus seu in eorum defectu 
a quattuor aliis ministris maioribus firmentur, idemque in omnibus 
scripturis obligationibus et publicis instrumentis ab ipsa confraterni-
tate seu congregatione dandis et recipiendis observetur, arbitrio que 
presidis congregationis private vel semiplene eam per vota secreta 
facere relinquatur. Et si ille quodcumque sub silentio haberi manda-
verit, id fideliter fiat, ac cum de re aliquem ex confratribus seu etiam 
ministris maioribus particulariter tangente tractari contigerit, ille fo-
ras agredi et ibi usque ad finem huiusmodi tractatus permanere debeat. 

 Vigesimo, quod propter ingentem numerum dictorum confra-
trum privata congregatio huiusmodi decem alios ministros minores 
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etiam nuncupatos ac octo semper menses duraturos et futuros ad di-
vina ministeria atque occurrentia negotia a dictis ministris maioribus 
secreta ordinata commissarios eligat, qui ultra superius in quintodeci-
mo statuto contenta in aliis duobus casibus simul cum ministris 
maioribus votum habeant et ad privatam congregationem tunc semi-
plenam nuncupandam vocentur et inibi a maiori et minorum minis-
trorum huiusmodi parte determinatio fiat eaque a preside, assistente, 
secretario et duobus minoribus ministris huiusmodi subscribatur cum 
in casu quintidecimi statuti illum a maiori parte eorundem minorum 
officialium subscribi sufficiat, absentoque secretario unus ex dictis 
ministris minoribus eius vices suppleat eique integra fides  adhibea-
tur; in duobus autem casibus minoribus cum maioribus ministris pre-
dictis in semiplena congregatione suffragium competat, scilicet cum 
locum habuerit copiam fructum census redditus benastabilia, et radi-
ces de quibus non disponatur nisi in semiplena congregatione maio-
rum et minorum officialium eorum parte interviniente et rursus quan-
do per dictam semiplenam congregationem tollendum, addendum, 
mutandum seu de novo faciendum foret aliquod statutum quod ut 
prudenter et salubriter fiat, divinum prius auxilium desuper precibus 
invocetur, ipsique minores ministri tempore eorum officii huiusmodi 
completo ad eadem officia denuo nisi octo mensibus interlapsis eligi 
nequeant, sed finito tempore et reddita ratione eorum administratio-
nis in maiores ministros eligi possint. Liceat tamen private congrega-
tioni in electione novorum ministrorum minorum ex proxime preteritis tres 
in eorum officiis confirmare a quibus antea ratio administrandi expos-
tulari et per octo sequentibus mensibus ad memoriam servari debeat. 

 Vigesimo primo, quod singulis quatrimestribus privata congre-
gatio maiorum ministrorum quattuor alios ministros eligat, videlicet: 
duos coadiutores et duos magistros ceremoniarum pro communioni-
bus ordinariis et exercitiis discipline et penitentie disponendis, nec-
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non duos cubicularios qui etiam sint ianitores aule congregationis 
omnique semper mundum, ornatum et bene dispositum sedulo con-
servent, illique etiam arbitrio eiusdem private congregationis in eo-
rum ministeriis conservare valeant; insuper per necessitate et rerum 
usu etiam alii minores officiales et pedanei ministri ad nutum poni 
queant, congregationem vero intimatio ministris incumbat. 

 Vigesimo secundo, quod quecumque pecunie ipsi confraterni-
tati obvenientes et ipsi thesaurario seu alteri ministro tradite, in eo-
dem secretario seu computatoris libro a secretario, computatore et 
thesaurario per actis describantur et subsignentur; omnesque libri et 
scripture confraternitatis huiusmodi in loco ad id deputato semper 
claudantur et custodiantur et inde a nemine absque licentia et faculta-
te dicte congregationis extrahantur, talenque licentiam et facultatem 
etiam in scriptis et ab officialibus in decimo nono statuto designatis 
subscriptum thesaurarium et quicumque alius minister ad disponen-
dum de pecunia et quacumque alia re eiusdem confraternitatis habere 
teneantur. Et quod in casibus semiplene congregationis sit etiam 
scriptus ordo, formam statutorum in omnibus observando. 

 Vigesimo tertio, quod maiores ministri predicti, tamquam pas-
tores gregis ad illius pacem et tranquillitatem conservandam invigi-
lent potius ut patres quam uti iudices sese gerentes. Sed si quod absit, 
aliquem ex huiusmodi confratribus notorie scandalosum esse ceteros-
que perturbare contigerit, isque post paternam monitionem et frater-
nam correctionem incorrigibilis remanserit, talis per secretam con-
gregationem absque strepito et nota publice iustitie ex eadem congre-
gatione expellatur et deleatur. Maior vero seu alius minister ita delin-
quens a ceteris maioribus ministris eiiciatur ut eius locum accipiat 
alter. 
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 Vigesimo quarto, quod predicta ordinationes et statuta simpli-
citer, ut sonant, intelligi et ad unguem observari ac in dubiis desuper 
occurrentibus declarationi private seu maioris partis semiplene con-
gregationis in premissis stari debeat nec statuta inibi pro lege habean-
tur donec per congregationem cui id incumbet mutata vel oblata fue-
rint, nullo alio statuto contradicente, quia tunc predicte determinatio-
nes nullius sint roboris vel momento, siquidem semiplena congrega-
tio mature consilio et equiore statuto id quod prefate congregatione 
magis expedire iudicaverit ordinare potest, declaratione adiecta, quod 
quasvis plene et publice congregationes ad vitandam confusionem in 
determinationibus vel decretis totius confraternitatis huiusmodi deci-
sivo careant suffragio, consultivo tamen gaudent et superiores dicte 
confraternitatis de servitio Dei et conservatione cultus eiusdem Sanc-
tissimi Sacramenti ac omni eo quod meliori eiusdem confraternitatis 
gubernio magis expediat advertere et monefacere possint, sicque 
unusquisque dictorum confratrum charitate ductus suam preponenda 
sententiam, tam in publicis quam semiplene et privatis congregationi-
bus uti menbrum huius mistici corporis benigne audiatur prout in dic-
tis statutis contineri dicitur. 

 Quare per partem dictorum confratrum nobis fuit humiliter sup-
plicatum quantus statutis et ordinationibus pre dictis robur apostolice 
confirmationis adiincere aliasque in premissis opportune providere 
de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, attendentes quod ea 
firmiora sunt que sedis apostolice munimine roborantur, ad dictos 
confratres ac eorum quemlibet a quibusvis ex ceteris suspensionis et 
interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure vel 
ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus qui electus in-
vocati (sic) existum ad effectum pontificium dumtaxat consequen-
dum harum serie absolventes et absolutos fore censentes huiusmodi 
supplicationibus inclinati statuta et ordinationes huiusmodi, sine ullo 
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prorsus periudicio iurisdictionis ordinarie et dummodo statuta et or-
dinationes huiusmodi decretis concilii Tridentini in aliquo non adver-
sentur seu repugnent, apostolica auctoritate tenore pontificium perpe-
tuo aprobamus et confirmamus, illisque perpetue et inviolabilis apos-
tolice firmitatis robur adiicimus necnon omnes et singulos, tan iuris 
quam facti, ac solemnitatum defectus si qui desuper intervenerint in 
eisdem supplemus ac modernos et per tempore existentes dicte con-
fraternitatis confratres ad illorum omnium observationem modo et 
forma in eis expresis teneri, et sic per quoscumque iudices et com-
missarios quavis auctoritate fungentes etiam caussas palatii apostoli-
ce auditores et Sancte Romane Ecclesie cardinales iudicari et diffiniri 
debere irritum quoque et inane decernimus si secus super his a quo-
que quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, non 
obstantibus apostolice ac in universalibus, provincialibus et synodali-
bus conciliis editis, specialibus vel generalibus constitutionibus et 
ordinationibus, aliisque dicte confraternitatis iuramento confirmatio-
ne apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudi-
nibus ceterisque contrariis quibuscumque. 

 Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre abso-
lutionis, approbationis, confirmationis, adiectionis, suppletionis et 
decreti infringere vel id ausu temerario contraiere. Si quis autem, hoc 
attentare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac beatorum 
Petri et Pauli apostolorum, eius se noverit incursurum. 

 Datum Rome, apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis Do-
minice millesimo sexcentesimo duodecimo, decimo septimo kalen-
das augusti. Pontificatus nostri anno octavo. 
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En la plica como “probatio calami”, a la izquierda: ad perpetuam. 
Garau. A la derecha: Jacº Burlurault. Tapado con la plica: Secreta-
rio Gracian (rubricado). Aug. (rubricado). J. Chaillet (rubricado).     
J. Benetto (rubricado). N. Ponsardus (rubricado). J. Garau. G. Lom-
bardus. Bartolomeu Fornellus. 
Al dorso: Registrata libro primero, folio 19. En letra del siglo XVIII 
Nº 1º.  Nº primero, folio 2º.- Legajo 1º-. Bula Antigua de la Congre-
gación de su Santidad Paulo Quinto de feliz recordación, dada en Ro-
ma a dieciséis de julio del año de mil seiscientos y doce. En letra de 
la misma época pero distinta mano: No es necesario pasar por Cru-
zada esta Bula por ser de confirmación de los Estatutos de la Congre-
gación.